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ABSTRAKT

Bakalářská práce bude zaměřena na problematiku řízení zásob ve firmě TAJMAC-ZPS,

a.s. V teoretické části budou popsány všeobecné informace týkající se zásob získané

z odborné literatury. Bude tak popsáno členění, oceňování, řízení, financování, skladování

či význam zásob. V praktické části budou uvedeny základní informace o firmě TAJMAC-

ZPS, a.s. Další část se bude zabývat současným vývojem zásob, jeho oceňováním,

financováním či skladováním. Poté budou následovat výpočty základních ukazatelů

souvisejících se zásobami a sestavení modelu analýzy ABC. V závěru budou nastíněna

případná řešení, která by mohla firmě pomoci se zlepšením stavu řízení zásob.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focused on supply controlling in the company TAJMAC-ZPS, a.s.

General information about supplies quoted from technical literature are described in the

theoretical part. The classification, valuation, controlling, funding, storing and the

importance of supplies are also presented. In practical part, general information about the

company TAJMAC-ZPS, a.s are mentioned. Secondly current development of supplies, its

valuation, funding or storage is described. Calculations of basic markers related to supplies

and the model of analysis ABC are provided in the following part. Finally, several possible

solutions – which could help the company to improve supply controlling status are

suggested.
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ÚVOD

Téma řízení zásob v podniku jsem si vybrala na základě úzké spolupráce s oborem

logistiky a ve své podstatě se dotýká fungování celého logistického řetězce. V kaţdém

fungujícím podniku, který drţí zásoby, je pro něj hlavním úkolem drţet zásoby a následně

stanovovat, do jaké míry je vhodné drţet zásoby na skladu či naopak. Aby firma

vykazovala nízké náklady na zásoby, musí správně stanovit mnoţství zásob na skladě, aby

nedrţela zbytečně vysokou míru skladovaných prvků.

V praxi je jedno, jestli se jedná o podnik výrobní či obchodní, hlavní částí je uvědomit si,

jak velkou část zaujímají zásoby na skladě. Dalším důleţitým cílem je uskutečňovat

dodávky k zákazníkovi v poţadované kvalitě, mnoţství a také samozřejmě dle sjednaných

dodacích podmínek. Firma by měla věnovat velkou pozornost také spolupráci se

zákazníky, protoţe ti rozhodují, co se bude prodávat. Proto by podnik měl být schopen

reagovat na změny na trhu. Při snaze o úspěch firmy by měla být pozornost věnována

zejména řízení zásob. Správné řízení přispívá ke zlepšení hospodářského výsledku a také

vyššího úspěchu na trhu.

Teoretická část se skládá ze sedmi podkapitol. První podkapitola se zabývá objasněním, co

jsou to zásoby, další jejich oceňováním při pořízení a vyskladnění. V třetí části se věnuji

řízení zásob. Jaký je jeho cíl, co můţe nastat, pokud se zásoby řídí nesprávně, ale také

optimalizací zásob. Další důleţitou částí při manipulaci se zásobami je skladování. Pátá

kapitola pojednává o cílech nákupu a o strategii vztahu mezi dodavatelem a odběratelem.

Poslední dvě kapitoly jsou pak teoretickým popsáním vyuţitých metod a ukazatelů stavu

zásob.

V praktické části je v úvodu představena firma TAJMAC-ZPS, a.s., její hlavní činnost,

organizační struktura vedení společnosti, program, ve kterém firma pracuje a jak

manipuluje se zásobami. Další části se uţ pak zabývají stavem zásob v daných letech. Na

konci jsou provedeny výpočty ukazatelů aktivity a to obratu zásob a doby obratu zásob

v jednotlivých letech. Poslední kapitola pojednává o ABC analýze u vybraných produktů

v jednotlivých čtvrtletí roku 2014.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

1 ZÁSOBY

„Zásobu lze definovat jako určité mnoţství zboţí, času nebo výkonové kapacity, které je

alokováno mezi jednotlivé procesy nebo jejich části za účelem zajištění cílů v podobě

niţších nákladů, niţšího rizika nebo vyššího vyuţití určitého zdroje. Zásobu lze

v logistickém řetězci nalézt ve formě surovin, dílů, rozpracované výroby, finálních

produktů, obalů, atd.“ (Jirsák, Mervart, Vinš, 2012, s. 87)

V jednoduchosti můţeme zásoby rozdělit na materiál, zásoby vlastní výroby a zboţí.

Materiál pro nás představuje zásoby nakoupené od dodavatele, nebo jej firma produkuje ve

vlastní reţii a do materiálu jej následně aktivuje. Typickou vlastností materiálu je, ţe se

v účetnictví spotřebovává jednorázově. Pod zásobami vlastní výroby si můţeme představit

například výrobky, polotovary, nedokončenou výrobu, ale i zvířata. Pod pojmem zboţí

rozumíme zásoby, které podnik kupuje od externího dodavatele a ve stejném stavu prodává

dál. (Zásoby, 2015)

1.1 Členění zásob

Zásoby můţeme rozdělit do dvou velkých skupin.

1.1.1 Zásoby vlastní výroby

 Nedokončená výroba – patří sem výrobky, které uţ byly nějakým způsobem

zpracovány, ale nejsou hotovy a ani určeny k prodeji,

 polotovar – je to produkt výrobního procesu, který můţe podnik jiţ prodávat, nebo

dále zpracovávat,

 výrobek – je to výsledek produkce podniku určený k prodeji. (Rubáková, 2015,

s. 91)

1.1.2 Nakupované zásoby

 Materiál – pro nás představuje zásoby nakoupené od dodavatele, typickou

vlastností materiálu je, ţe se v účetnictví spotřebovává jednorázově, materiálem

můţeme nazvat například suroviny, pohonné hmoty nebo drobné předměty

postupné spotřeby, které nejsou zařazeny v dlouhodobém hmotném majetku,

(Rubáková, 2015, s. 91)

 zboží – pod pojmem zboţí rozumíme zásoby, které podnik kupuje od externího

dodavatele a ve stejném stavu prodává dál, (Zásoby, 2015)

http://www.testyzucetnictvi.cz/slovnicek-ucetnich-pojmu.php?pojem=zasoby
http://www.testyzucetnictvi.cz/slovnicek-ucetnich-pojmu.php?pojem=zasoby
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 zvířata – „jedná se o mladá zvířata a zvířata ve výkrmu. Mimo vykrmovaných

zvířat určených pro trh se jedná např. o koţešinová zvířata, ryby, včelstva, hejna

slepic, krůt, perliček, hus na výkrm.“ (Rubáková, 2015, s. 91)

1.2 Druhy zásob

Druhy zásob můţeme dělit podle jejich funkčních sloţek na:

 Běžná – tyto zásoby jsou velmi často označovány jako obratové. Tato zásoba

zajišťuje krytí budoucí potřeby v období mezi dvěma dodávkami. V tomto stádiu se

stav zásob pohybuje mezi úrovněmi minimální (pojistnou) a maximální.

1. „ ; Sc – cyklická zásoba, d – poptávka, resp. spotřeba, za časový

interval doby mezi dvěma dodávkami, tc – doba mezi dvěma dodávkami.“

(Jirsák, Mervart, Vinš, 2012, s. 88)

 Pojistná – „je část zásoby, která kryje odchylky od plánované (průměrné) spotřeby,

délky dodávkového cyklu a výše dodávky, pokud přesáhnou hladinu minimálních

zásob. V některých výrobních, popř. dílčích výrobních procesech, se minimální

a pojistná zásoba ztotoţňují.“ (Lukoszová, 2004, s. 65)

1. Jsou vytvářeny za účelem ochrany výrobce proti nejistotě poptávajících

či spotřeby nebo dodací lhůtě. Pojistnou zásobu můţeme určit intuitivní

nebo kvantitativní metodou.

 Sezónní zásoba – pro spotřebu sezónních zásob máme tři druhy definice:

1. „Probíhá rovnoměrně po celý rok, ale zásoba se doplňuje jen v kratším

časovém období, tedy sezóně. Příkladem mohou být různé zemědělské

produkty. Zásoba se vytváří v období, kdy jsou tyto produkty fyzicky

dostupnější a z tohoto důvodu také levnější.

2. Spotřeba je sezónní, ale zásoby je nutno vytvářet postupně během delšího

období. V momentě sezónního nástupu spotřeby bývá poptávka velmi

vysoká a výrobce by ji bez vytvořené zásoby nebyl schopen uspokojit.

3. Spotřebu je třeba krýt sezónním jednorázovým předzásobením pro pokrytí

sezónní spotřeby – tzn. Zásobu je nutné vytvořit aţ bezprostředně před

spotřebou.“ (Lukoszová, 2004, s. 65)


[…]


V této podkapitole se budu snaţit navrhnout moţná řešení, které by měly vést ke zlepšení

hospodaření se zásobami. Doufám, ţe firma TAJMAC-ZPS, a.s. vyuţije některé z mých

doporučení, a tím zdokonalí své řízení zásob.

V kapitole 9 tato práce pojednává o stavu zásob. Jak jsme mohli vidět v tabulce 3, vývoj

stavu materiálu vykazoval od roku 2011 do roku 2013 klesající tendenci. Tyto změny byly

pro firmu pozitivní, jelikoţ nedrţela přebytečnou zásobu materiálu. Naopak u polotovarů

vykazoval stoupající tendenci, která byla způsobena novým vývojem obráběcích strojů

a tím, ţe firma potřebovala tyto polotovary pro montáţ obráběcích strojů, ale mnohdy

zadané kusy dodané dodavatelem neseděly. Proto bych doporučila firmě dávat větší důraz

na vypracování výkresů strojů a na zvýšení kooperace s dodavateli. Například pokud daný

polotovar nesedí do stroje tak, jak by měl, domluvit s výrobcem předělání daného kusu

zdarma nebo za nízký příplatek. Podíl vlastních výrobků se pohyboval na hranci 24%. Tato

hranice by v dalších letech měla vykazovat spíše stoupající tendenci, jelikoţ vlastní

výrobky by měly být hlavním zdrojem trţeb firmy.

Vývoj přijmu zásob na skladě v daných letech (2012–2014) zhruba mezi 56 000 000 Kč

a 116 000 000 Kč. U výdeje se tato hladina pohybovala od 59 000 000 Kč do

117 000 000 Kč. Jak můţeme vidět z grafů příjmů a výdajů od roku 2012 do roku 2014,

vykazovaly příjmy a výdaje kaţdého měsíce jinou výši úrovně. Mým doporučením pro

firmu je pokusit se sjednotit příjmy a výdeje do přibliţně stejných výšek. Toto opatření by

mělo firmě přinést sníţení nákladů na skladování a i sníţení drţení přebytečných zásob.

Dalším doporučením z mé strany by bylo zaměřit se více na kategorii zásob a to na

nedokončenou výrobu a polotovary. Jak nám ukazuje grafické znázornění v podkapitole

11.5, má tato skupina velmi nízkou obrátku, tzn. i vysokou dobu obratu. To je způsobeno

velkým mnoţstvím zásob, které leţí na skladu a nejsou firmou uţ nadále vyuţívány. Proto

bych firmě navrhovala zjištění stavu těchto zásob, datum poslední spotřeby a následně

nechat přeměnit ty kusy, které uţ nejsou vyuţívány k výrobě, nechala přeměnit na jiné

polotovary nebo jim našla uplatnění v montáţi jiného obráběcího stroje. V případě

nedokončené výroby bych tyto produkty přímo odepsala z evidence, protoţe jsou v těchto

prvcích vázány finance, které by mohly být pouţity jiným způsobem.

Návrh, který vyplývá z kapitoly 12, se věnuje ABC analýze materiálových zásob. Jak je

vidět z posledního grafu této práce firma sice v průběhu roku 2014 postupovala správně
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a zareagovala na sníţení podílu produktů skupiny A, ale v této skupině má v celkovém

mnoţství poměrně málo výrobků. Pod podmínkou zvýšení prodeje těchto produktů by se

firmě TAJMAC-ZPS pak zvýšily její celkové trţby. Tohoto zvýšení by firma mohla

dosáhnout větší propagací svých výrobků na trhu, ale také dohodou se svými odběrateli na

výhodnějších cenách obráběcích strojů pokud odebere větší mnoţství nebo také dát

nabídku montáţe strojů zdarma.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na porovnání stavu jednotlivých zásob firmy

TAJMAC-ZPS, a.s.. Jejím hlavním cílem bylo popsat a zanalyzovat řízení zásob

a v případě zjištění negativních hodnot navrhnout řešení pro zlepšení stavu firmy.

V teoretické části byly popsány poznatky k podkapitolám zásob, řízení zásob, jejich

oceňování, nákupu a skladování. Tyto poznatky byly získány z odborné literatury týkající

se této problematiky. Další popsanou podkapitolou byla ABC analýza, která je v praxi

často pouţívá pro zjištění, které prvky a jakým podílem se účastní na prodeji firmy. Tyto

produkty jsou následně rozděleny do tří podskupin. Poslední kapitolou teoretické části jsou

ukazatele aktivity. Tyto ukazatele pojednávají o obratu zásob a době obratu. Výsledky

výpočtů obratu zásob nám pak ukazují, kolikrát se zásoby za dané období stihly otočit na

skladu. Doba obratu pak ukazuje, kolik dní byly zásoby uloţeny na skladu.

První část praktické části uvádí základní údaje o firmě a hlavní činnosti, kterými se zabývá.

Další podkapitola je věnována historii firmy, jelikoţ firma má na trhu dlouholetou tradici.

Poté se práce věnuje systému skladování ve firmě. Jak probíhá příjem a výdej zásob ze

skladu, inventura zásob a také samotná expedice hotových výrobků.

Jako další byl vypracován rozbor stavu zásob. Jeho vývoje dle struktury a také jak se

vyvíjel v jednotlivých letech na skladech. Jako další byl vytvořen rozbor 8 největších

dodavatelů firmy. Této výběr byl určen na základě dokumentů a po konzultaci s vedoucím

práce.

Kapitola ukazatelů aktivity nám ukázala vývoj obratu stavu zásob a jeho jednotlivých

skupin ve vybraném období, a také jejich dobru obratu. ABC analýza byla provedena za

čtvrtletí roku 2014. Vývoj ve sledovaném období byl pozitivní pro firmu TAJMAC-ZPS,

a.s.. Moţné návrhy a doporučení na zlepšení byly navrţeny v podkapitole 13.
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