Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Kristýna STAŇKOVÁ

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

2014–2015

Téma BP: **PROBLEMATIKA ŘÍZENÍ ZÁSOB VE FIRMĚ TAJMAC-ZPS, A.S.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 4
3 Teoretická část práce 3
4 Praktická část práce (analytická část) 3
5 Praktická část práce (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 2
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 23

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

1 – Náročnost tématu práce – práce vyplývá ze studovaného oboru, využití zdroje jsou běžně k dispozici.

2 – Splnění cílů práce – v Úvodu práce není vymezen cíl, lze jej však odvodit ze Zadání BP.

3 – Teoretická část práce – tato část v maximální míře využívá přímých citací (i celé stránky), u nich však chybí rozbor. Ne vždy jsou voleny vhodné pasáže z odborné literatury. Ne vždy je literatura vhodná pro tvorbu BP. Část je velmi rozsáhlá. Po formální stránce neodpovídá označení odkazů na použité prameny. Objevují se i nejasnosti. Je třeba doplnit např. str. 14 o konkrétní zákon a vyhlášku.

4 – Praktická část práce (AČ) – podstatnou část tvoří popis firmy. Posuzované informace jsou běžně dostupné především z účetních výkazů a interních materiálů firmy. Lze se domnívat, že analýzy by měly obsahovat i zdůvodnění, ne jen konstatování růstu a poklesu. V této části jsou jisté nejasnosti, není zřejmé, např. v kapitole 11.5, co jsou zásoby, v kap. 12 (metoda ABC) – na str. 52 je uvedeno, že jde o posuzování výrobků, ale na str. 58 se hovoří o materiálových zásobách a na str. 59 opět o výrobcích. Toto jistě zkresluje pohled na analýzy.

5 – Praktická část práce (ŘČ) – obsahuje obecná doporučení k řízení zásob, avšak připomínky uvedené ve 4. bodě (AČ) vedou k obtížnému pochopení toho, co chtěla studentka naznačit. Uvedená doporučení postrádají dopady do firmy.

6 – Formální úroveň práce – lze říci, že je práce vhodně doplněna tabulkami a grafy. Členění práce je velmi podrobné, v některých případech jsou vytvářeny nadbytečné kapitoly. V práci lze vidět velmi časté porušování normy i MP pro vypracování BP – porušování pravidel českého pravopisu, interpunkce chybí, předepsané části BP mohly lépe korespondovat s MP.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké procento položek zásob bylo vybráno pro metodu ABC?
2. Lze naznačit, co způsobilo růst a pokles vydaných zásob (Graf 2.)?
3. Vysvětlíte větu ze str. 40 – „Počet pracovních dní v tomto měsíci byl 22, což činí průměrný počet pracovních dní v daném roce.“

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2015

.....
podpis hodnotitele BP